
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Prot. n. 402/U Reggio Emilia, li 03/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 48 

 

Estensore: Dott.ssa Ilaria Rovani 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Organizzazione della 57esima edizione del Palio di Atletica Leggera “Città del 

Tricolore” 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 



2 
 

 

 

 

 

 

 



3 
 

OGGETTO: Organizzazione della 57esima edizione del Palio di Atletica Leggera “Città del 

Tricolore”.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 
 

Premesso che tra gli scopi istituzionali previsti dallo Statuto rientra “la promozione dell’esercizio di 

attività sportive, in specifico la formazione, la preparazione e la gestione di promozione sportiva, 

l’organizzazione di squadre, tornei, gare e manifestazioni che consentono lo sviluppo dell’oggetto 

sociale; ogni attività sociale e culturale tesa alla crescita della pratica motoria e sportiva, anche in 

riguardo a rapporti di consulenza con altri soggetti del movimento sportivo;” 

 

Considerato: 

 

� che il Palio di atletica leggera “Città del Tricolore” è una manifestazione promozionale 

promossa dal Comune di Reggio Emilia dal 1962 e a partire dal 2010, dalla Fondazione per 

lo Sport, finalizzata principalmente ad avvicinare gli adolescenti alla pratica dell’atletica 

leggera, organizzata in collaborazione con Provincia di Reggio Emilia, C.O.N.I, F.I.D.A.L 

(Federazione di Atletica Leggera.), C.S.I. e U.I.S.P; 

� che circa 700 giovani atleti partecipano tutti gli anni a tale evento in rappresentanza di 

diverse società sportive e polisportive, nonché gruppi scolastici  provenienti anche da varie 

sedi provinciali e regionali; 

� che tale manifestazione, arrivata alla 57° edizione si svolgerà domenica 7 ottobre 2018 

presso il campo d’atletica leggera “V. Camparada” a Reggio Emilia; 

� che, al fine della sua organizzazione, si rende necessario provvedere all’acquisto di beni e 

servizi secondo le procedure previste dalla Legge; 

� che la Fondazione per lo Sport tuttavia, non dispone allo stato attuale di una struttura 

organica capace di fare fronte autonomamente alla realizzazione di un evento di questa 

portata, soprattutto considerata la totale assenza di un ufficio tecnico al proprio interno, il 

quale risulta necessario per la consegna della domanda sulla piattaforma SUAPER per 

l’ottenimento del rilascio della licenza di agibilità di pubblico spettacolo, documento 

necessario allo svolgimento della manifestazione; 

� che in considerazione di tale carenza di organico, la società sportiva G.S. Self Atletica 

A.S.D. a seguito di una riunione con il Presidente della Fondazione per lo Sport, ha offerto 

la propria disponibilità a sostenere la Fondazione nell’organizzazione della 57esima 

edizione del Palio di Atletica Leggera “Città del Tricolore” mediante  la realizzazione di 

tutto l’iter organizzativo necessario per la buona riuscita dell’evento; 

� che in particolare G.S. Self Atletica A.S.D. dovrà quindi ottenere la licenza di pubblico 

spettacolo, reperire il personale addetto provvisto di certificati antincendio e primo 

soccorso, fornire personale e materiale necessario per lo svolgimento delle diverse 

competizioni quali cronometristi, speaker e giudici, provvedere alla fornitura della 

merenda e dei premi per tutti i partecipanti, curare la comunicazione mediatica e garantire 

la presenza dell’assistenza medica necessaria;  

 

Vista l’allegata autorizzazione preventiva del Presidente, che costituisce parte integrante ed 

essenziale del presente atto; 

Atteso che la spesa preventiva per l’organizzazione del Palio è pari a 3.689,00 euro oltre IVA; 

 

Richiamato l’art. 36, commi 1 e 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., che prevede che per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 



5 
 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZA4252AE72; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona della Dott.ssa Giovanna D’Angelo; 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto, a firma dell’estensore dello stesso, 

Ilaria Rovani; 

 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

 

1) di provvedere per l’organizzazione della 57esima edizione del Palio di Atletica Leggera 

“Città del Tricolore”all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2, lett. a), del D. 

Lgs. N. 50/2016 e s.m.i alla società sportiva G.S. Self Atletica A.S.D. per una spesa 

complessiva di euro 3.689,00 oltre IVA; 

2) di dare atto che la spesa di Euro 3.689,00 oltre IVA, conseguente a tale servizio trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018; 

 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona della Dott.ssa Giovanna D’Angelo;  

 

4) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Domenico Savino 

(documento firmato digitalmente) 


		2018-10-03T17:35:53+0100
	SAVINO DOMENICO
	Sottoscrizione determina




